

Moja Niepodległa

<https://mojaniepodlegla.pl/mn/konferencje-i-wyklady/15569,Konferencja-naukowa-O-Niepodlegla-kierunek-polnocno-wschodni-1920-Drozdowo-23-si.html>
18.04.2024, 01:06

Konferencja naukowa „O Niepodległą – kierunek północno-wschodni – 1920” – Drozdowo, 2–3 sierpnia 2020

Kontynuując obchody stulecia odzyskania przez Polskę niepodległości, w które wpisywała się ubiegłoroczna konferencja IPN „Ku niepodległości – kierunek północno-wschodni – 1918–1923”, oddział IPN w Białymstoku oraz Starostwo Powiatowe w Łomży zorganizowały ogólnopolską konferencję naukową poświęconą wojnie Polski z Rosją sowiecką. Tym razem pochyłono się nad wydarzeniami, które rozegrały się na ziemiach północno-wschodnich dawnej Rzeczypospolitej od wiosny 1920 r. (ofensywa bolszewicka) do jesieni (zawieszenie broni), a przede wszystkim nad ludźmi, którzy sto lat temu odegrali szczególną rolę w obronie Ojczyzny i zniweczyli bolszewickie plany „eksportu rewolucji” na Zachód. Organizatorom zależało na ukazaniu nie tylko zbrojnych i politycznych działań w zmaganiach o Niepodległą i kształt jej wschodniej granicy, ale także aspektów społecznych i gospodarczych w lokalnej perspektywie, które wiązały się z trwającym konfliktem. Kierunek północno-wschodni, w kontekście terytorialnych ram konferencji, stanowiły zarówno województwo białostockie II Rzeczypospolitej, powołane do życia w 1919 r., jak i ziemie podległe w latach 1919–1920 Zarządowi Cywilnemu Ziemi Wschodnich.

Konferencja odbyła się w gościnnych progach Muzeum Przyrody w Drozdowie, którego siedzibą są pomieszczenia dawnego dworu Lutosławskich, i które, poza działalnością muzealniczą związaną z ochroną dziedzictwa przyrodniczego Ziemi Łomżyńskiej, dba również o pamięć o lokalnym ziemiaństwie. Konferencję poprzedziło złożenie kwiatów przez dyrektora oddziału dr. hab. Piotra Kardełę, starostów powiatu łomżyńskiego i wicemarszałka województwa podlaskiego pod tablicą zmarłego w Drozdowie męża stanu – Romana Dmowskiego.

PROGRAM KONFERENCJI

2 VIII 2020 (NIEDZIELA)

17:00 - OTWARCIE KONFERENCJI

17:30 - SESJA I

DR HAB. KRZYSZTOF SYCHOWICZ (IPN BIAŁYSTOK) – 1920 – bolszewicy nad Narwią

DR HAB. PATRYK PLESKOT (IPN WARSZAWA) – „Cud nad Wisłą” w perspektywie francuskiej. Kulminacja wojny polsko-bolszewickiej w informacjach dziennika „Le Figaro” (wiosna – jesień 1920 r.)

DR HAB. CRISTINA GONZÁLEZ CAIZÁN (UNIwersYTET WARSZAWSKI) – Najazd rosyjski na Polskę w 1920 r. w korespondencjach Sofii Casanovy dla madryckiego dziennika „ABC”

DR HAB. JAN STANISŁAW CIECHANOWSKI (UNIwersYTET WARSZAWSKI) – Wojna polsko-rosyjska 1920 r. z perspektywy hiszpańskiej prasy na przykładzie dzienników „ABC” i „El Socialista”

DYSKUSJA

3 VIII 2020 (PONIEDZIAŁEK)

10:00 - SESJA II

TOMASZ SZYMAŃSKI (MUZEUM PRZYRODY – DWÓR LUTOŚLĄWSKICH W DROZDOWIE) – Postawy oraz nastroje społeczne na Ziemi Łomżyńskiej podczas wojny 1920 r. (analiza socjologiczno-historyczna)

ADAM SOKOŁOWSKI (MUZEUM PÓŁNOCNO - MAZOWIECKIE W ŁOMŻY) – Żydzi łomżyńscy wobec wydarzeń 1920 r.

MARCIN RYDZEWSKI (MUZEUM PRZYRODY – DWÓR LUTOŚLĄWSKICH W DROZDOWIE) – Krótka rozprawa między rewkomowcem a kapłanem i ziemianinem – Łomżyński sierpień 1920 r.

SŁAWOMIR ZGRZYWA (WOJEWÓDZKI URZĄD OCHRONY ZABYTKÓW W BIAŁYSTOKU, DELEGATURA W ŁOMŻY) – Walki zbrojne na terenie powiatu łomżyńskiego w okresie wojny polsko-bolszewickiej 1920 r.

DR IWONA WALENTYNOWICZ (HISTORIK NIEZALEŻNY) – Postawa mieszkańców Łomży i powiatu łomżyńskiego w czasie obrony Łomży w 1920 r. w świetle lokalnej prasy i wspomnień

DYSKUSJA / PRZERWA

3 VIII 2020 (PONIEDZIAŁEK)

13:00 - SESJA III

DR GRZEGORZ KUBA (CENTRALNA BIBLIOTEKA WOJSKOWA IM. MARSZAŁKA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W WARSZAWIE) – Armia Ochotnicza w świetle jednodziówek, afiszy, druków ulotnych i plakatów

DR RAFAL ROGUSKI (UNIwersYTET PRZYRODNICZO - HUMANISTYCZNY W SIEDLACH) – Rola wojska i służb państwowych w zwalczaniu epidemii chorób ludzi i zwierząt na ziemiach północno-wschodnich Rzeczypospolitej w czasie wojny polsko-sowieckiej 1919-1920

RADOSŁAW WNIOROWSKI (IPN BIAŁYSTOK) – Walki pod Wielką Czernią (24-25 czerwca 1920 r.)

WALDEMAR TYSZUK (IPN BIAŁYSTOK) – Oskarżenia o kolaborację z bolszewikami w lipcu-sierpniu 1920 r. w świetle akt sądów okręgowych w Łomży i w Białymstoku

JAROSŁAW WASILEWSKI (IPN BIAŁYSTOK) – Okoliczności zawarcia umowy suwalskiej z dnia 7 października 1920 r.

14:30/15:00 - DYSKUSJA/ZAKOŃCZENIE KONFERENCJI